
REGISTRO GENERALE N. 388 del 06/05/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 19/04/2022
PROPOSTA N. 416 DEL 22/03/2022

OGGETTO: “messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico –delle aree collinari al contorno
della città di lamezia terme, gravate da  fenomeni di dissesto con frana - Dichiarazione di
intervenuta Efficacia Aggiudicazione .

IL DIRIGENTE

Premesso che:
● con delibera della Giunta Comunale n° 258 del 15/09/2020 è stato approvato il progetto di

fattibilità  relativo  a  “Messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio idrogeologico  delle  aree
collinari  al  contorno della  Città  di  Lamezia Terme,  gravate  da fenomeni di dissesto con
frana (contrade: San Minà - Cubiti - Caronte/Acquafredda)”, per un importo complessivo di
euro 700.000,00 con il seguente quadro economico:

A) Importo dei lavori
A.1 Importo dei lavori € 445.000,00
A.2 Oneri per la sicurezza € 13.350,00

Totale dei lavori € 458.350,00 \ 458.350,00
B) Somme  a  disposizione  dell 但

mministrazione
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed

esclusi dall’appalto 
€ 0,00

B.2 Rilievi,  diagnosi  iniziali,  accertamenti  e
indagini 

€ 20.000,00

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00
B.4 Imprevisti € 4.936,95
B.5 Acquisizione  aree  o  immobili,  servitù,

occupazione 
€ 0,00

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 106 c.1
a) del D.Lgs. 50/2016 

€ 15.000,00

B.7 Spese di cui all’art. 113 del codice D.Lgs.
50/2016

€ 55.002,00

B.7
.1

Spese  tecniche  relative  alla  progettazione,
alle  necessarie  attività  preliminari,  al
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione,  alle  conferenze  di  servizi,
alla  direzione  lavori  e  al  coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,
all’assistenza  giornaliera  e  contabilità  alla
sicurezza in fase di esecuzione 
Consulenza specialistica € 13.750,50

B.8 Spese  per  attività  tecnico-amministrative

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 388 del 06/05/2022



connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di verifica
e validazione 

B.9 Eventuali  spese  per  commissioni
giudicatrici 

€ 6.000,00

B.1
0

Spese  per  pubblicità  e,  ove  previsto,  per
opere artistiche

€ 5.000,00

B.1
1

Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e
verifiche  tecniche  previste  dal  capitolato
speciale  d’appalto,  collaudo  tecnico
amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri
eventuali collaudi specialistici 

€ 7.500,00

Totale somme a disposizione € 127.189,45 € 127.189,45
C) Oneri IVA 
C.1 IVA sui lavori (10%) € 45.835,00
C.2 IVA su competenza tecniche (22%) € 15.125,55
C.3 IVA  su  altre  somme  a  disposizione

dell’Amministrazione (22%) 
€ 53.500,00

Totale IVA € 114.460,55 € 114.460,55
Totale (A+B+C) € 700.000,00

● in data 24/02/2021 il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato
del Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'art. 1 comma 140 della Legge 1456
del  30  dicembre  2018,  con  proprio  decreto  destinava  le  risorse  per  gli  interventi  di
“Investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico”, all'allegato 1 tra
gli  altri  interventi  veniva finanziato a favore del Comune di Lamezia Terme l'intervento
denominato “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico delle aree collinari al
contorno della Città di Lamezia Terme, gravate da fenomeni di dissesto con frana (contrade:
San Minà - Cubiti - Caronte/Acquafredda)” per un importo complessivo dei lavori di Euro
700.000,00;

● lo stesso decreto prevedeva che “per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e
750.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro dieci mesi; dall'emanazione del
Decreto di cui al comma 141;

● si prevedeva una decurtazione dell’importo assegnato in relazione  a quanto disposto dal
Decreto “La determinazione definitiva dell’importo assegnato è subordinata all’esito della
verifica dell’approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione
delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020. In caso di verifica negativa,
il contributo determinato ai sensi del comma 1 è conseguentemente ridotto del cinque per
cento”;

● per la motivazione di cui sopra, non avendo il comune di Lamezia Terme approvato un
piano urbanistico attuativo (PUA) né un piano di eliminazione delle barriere architettoniche
(PEBA), può ritenersi decurtato del 5% ammontando quindi ad Euro 665.000,00;

● necessità rimodulare il quadro economico di progetto alla luce di quanto esplicitato al punto
precedente;

● con Decreto interdipartimentale del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali
del Ministero dell'Interno di concerto con il capo del dipartimento della ragioneria generale
dello Stato del ministero dell'Economia e delle finanze 25 agosto 2021 veniva decretato che
“ Agli enti assegnatari dei contributi di cui all’allegato 3 del decreto interministeriale del 23
febbraio 2021, ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 52 - bis, comma 2, del decreto-

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 388 del 06/05/2022



legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito,  con quanto modificazioni dalla legge 23 luglio
2021, n.  106, non trova applicazione  l’ultimo periodo dell’articolo  1,  comma 141, della
legge n. 145 del 2018, che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata
approvazione  del  piano  urbanistico  attuativo  (PUA)  e  del  piano  di  eliminazione  delle
barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020;

● che il nuovo quadro economico rideterminato risulta essere il seguente:

A
)

Importo dei lavori

A
.
1

Importo dei lavori a misura € 495.000,00

A
.
2

Oneri per la sicurezza € 14.850,00

Totale dei lavori € 509.850,00 € 509.850,00
B
)

Somme  a  disposizione
dell’Amministrazione

B
.
0

Imprevisti ed oneri variazione prezzi € 35.740,76

B
.
1

Spese  di  cui  all’art.  113  del  codice  D.Lgs.
50/2016,

€ 11.603,25

B
.
2

Spese tecniche relative alla progettazione, alle
necessarie  attività  preliminari,  al
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla
direzione  lavori  e  al  coordinamento  della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza
giornaliera e contabilità alla sicurezza in fase
di esecuzione

€ 70.312,69

B
.
3

Spese  per  attività  tecnico-amministrative
connesse  alla  progettazione,  di  supporto  al
responsabile del procedimento, e di verifica e
validazione

€ 2.000,00

B
.
4

Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e
verifiche  tecniche  previste  dal  capitolato
speciale  d’appalto,  collaudo  tecnico
amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri
eventuali collaudi specialistici

€ 2.033,00

B
.
5

Oneri Gara per CUC e contributo ANAC € 1.649,25

Totale somme a disposizione € 123.338,95 € 123.338,95
C
)

Oneri IVA

C
.
1

IVA sui lavori (10%) € 50.895,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 388 del 06/05/2022



C
.
2

IVA su competenza tecniche (22%) € 15.468,79

C
.
3

IVA  su  altre  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione

€ 447,26

Totale Oneri IVA € 66.811,05 € 66.811,05

TOTALE INTERVENTO  A+B+C € 700.000,00

 in data in data 06/12/2021 con determinazione dirigenziale Settore Tecnico n° 1281 veniva
aggiudicato  il  “Servizi  di  ingegneria  ed  architettura  finalizzati  alla  redazione  della
progettazione  dell’intervento  di  “Progettazione  definitiva-esecutiva-D.L.  coordinamento
della  sicurezza  in  fase progettuale  ed esecutiva”  dell’intervento  “Messa in  sicurezza  del
territorio  a  rischio  idrogeologico  delle  aree  collinari  al  contorno della  Città  di  Lamezia
Terme,  gravate  da  fenomeni  di  dissesto  con  frana  (contrade:  San  Minà  -  Cubiti  –
Caronte/Acquafredda)”  alla  RTP FALVO tra  i  seguenti  professionisti:  capogruppo:  ing.
Falvo Domenico, P.I. 03145870790; ing. Stranges Federico – P.I. 02435000795, in qualità
di mandante; dott. geol. Fabio Isabella - P.I. 03054680792, in qualità di mandante; ing. Elisa
Astorino – P.I. 03646950794, in qualità di mandante e giovane professionista;

Dato atto che:
● il  R.U.P. ha proceduto agli accertamenti d'ufficio, art. 43 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445,

circa  la  sussistenza  in  capo  all'aggiudicatario  dei  requisiti  per  la  partecipazione  alle
procedure di affidamento e per la stipula dei relativi contratti, prescritti dall'art. 80 del D.lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., e dichiarati in sede di offerta, acquisendo la documentazione prevista;

● dal  controllo  dei  requisiti  in  ordine  generale  per  la  partecipazione  dichiarati  in  sede  di
affidamento da parte della  “RTP FALVO”, effettuato dal R.U.P., allo stato non risultano
condizioni ostative alla partecipazione alle gare ed alla stipula dei contratti relativi;

Ritenuto di  dover  approvare  le  risultanze  della  procedura  di  verifica  effettuata  e  indicata  nel
verbale d’istruttoria allegato alla presente;

Ritenuta  l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui
all'art.6 bis della  legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti  corruzione n.190/2010, e del
Codice di comportamento integrativo

Atteso che l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “l'aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

Visto:
 ● il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 ● il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
 ● il D.P.R. 207/2010 - "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 163 del 12

aprile 2006, recante «Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per la parte ancora vigente;

 ● il D.lgs. n. 267/2000;
 ● lo Statuto Comunale;
 ● il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Lamezia

Terme;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 388 del 06/05/2022



 ● il CUP C87B20000640001;
 ● la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”

come modificato con D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito in Legge con modificazioni con
Legge n. 217 del 17/12/2010 a seguito della quale è stato acquisito il Codice Identificativo
Gara 9003899C7F;

DETERMINA
di richiamare la premessa quale integrante del presente dispositivo e, per l’effetto:

1. di  prendere  atto  e  di  approvare  il  verbale  d'istruttoria  di  verifica  requisiti,  allegato  alla
presente e le risultanze nello stesso indicate;

2. di  dichiarare  efficace,  e  quindi  esecutiva,  l’aggiudicazione  del  servizio di  ingegneria  ed
architettura relativo alla “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico delle aree
collinari  al  contorno della  Città  di  Lamezia Terme,  gravate  da fenomeni di dissesto con
frana (contrade: San Minà - Cubiti - Caronte/Acquafredda)” all’operatore economico “RTP
FALVO tra i seguenti professionisti: ing. Falvo Domenico, P.I. 03145870790; ing. Stranges
Federico  –  P.I.  02435000795,  in  qualità  di  mandante;  dott.  geol.  Fabio  Isabella  -  P.I.
03054680792, in qualità di mandante; ing. Elisa Astorino - P.I. 03646950794, in qualità di
mandante e giovane professionista; per  un importo di euro 68.623,79, cosi suddivisa: Euro
54.084.58 per Prestazioni Professionali,  Euro 2.163,42 per CNPAIA pari al 4%, ed euro
12.374,79 per Iva al 22%;

3. di  confermare  l'impegno  della  somma  complessiva  di  68.623,79,  cosi  suddivisa:  Euro
54.084.58 per Prestazioni Professionali,  Euro 2.163,42 per CNPAIA pari al 4%, ed euro
12.374,79 per Iva al 22%; sul capitolo 3864 piano dei conti 2.03.01.02.003 - bilancio 2021;

4. di  inviare il  presente  atto  al  responsabile  dell’ufficio  finanziario  per  gli  adempimenti  di
competenza;

5. di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(legge  13  agosto  2010,  n.  136 e  successive  modifiche),  alla  procedura  di  spesa  è  stato
assegnato  il  seguente  codice  identificativo  gara:  CIG  9003899C7F e  il  seguente  CUP
C87B20000640001;

6. di dare atto che il Rup della Procedura ai sensi  dell'art.  31 del D.lgs 50/2016 è l'Arch.
Vincenzo Lucia;

7. di  dare  atto  che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse,
limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del
presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare  l'esercizio  imparziale  delle
funzioni del  responsabile del procedimento  e del sottoscritto responsabile del settore che
adotta l'atto finale;

8. di disporre ai sensi dell’art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di
accessibilità  totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di
Lamezia Terme nonché all’Albo Pretorio Comunale;

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 416 del 22/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 27/04/2022.
________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 388 del 06/05/2022



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 416 del 22/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.
Dati contabili:

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 06/05/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1525

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 09/05/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 388
con oggetto:  “messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico –delle aree collinari al contorno
della città di lamezia terme, gravate da  fenomeni di dissesto con frana - Dichiarazione di  intervenuta
Efficacia Aggiudicazione ..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 09/05/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 388 del 06/05/2022


